quadam ratione R. Pontifici fuisse tributum : & quidem tum quod ipse solus *Universalis Ecclesiae Papa* diceretur , uti ex Conc. Chalcedon. modo observavimus , tum quod *Papa* absolute nominato R. Pontifex semper intelligeretur ; unde , ubi reliquis tribuebatur Episcopis , eorundem nomen adjiciebatur : quo . pluribus exemplis demonstravimus supra Cap. XII. n. 10. Contra vero R. Pontifex *naturae patrum* *Papa* dici consuevit : Unde in Syn. Chalced. A. XI. Legati Sedis Apostolice : *Beatissimus* , inquit , & *Apostolicus Vir Papa* hoc nobis præcepit . Hactenus recensitis honorificis titulis & aliis reliqui etiam Episcopi aucti sunt , at nonnisi peculiaribus quibusdam nominibus : verum ea ratione , qua divinus in universam Ecclesiam Primatus effertur , Romano duntaxat Pontifici tributi sunt .

§. II. Romana quoque Ecclesia præ reliquis honorificentioribus quibusdam nominibus donata est .

IV. Ac i. dicta est Ecclesia Principalis , unde unitas sacerdotalis exorta est : Cypr. Epist. 55. ad Cornelium : Navigare audent , & ad Ecclesiam principalem , unde unitas Sacerdotalis exorta est .

2. Ecclesia reliquarum Matrix , & Radix : Cypr. Ep. 42. ad eundem Cornelium de Schismaticis sic scribit : Diversæ partis obstinata pertinacia non tantum Radicis , & Matrix complexum recusavit ; sed etiam contra Sacramentum semel traditum divine dispositionis , & Catholicæ unitatis &c.

3. Unitatis Centrum : Irenæus adversus hæres Lib. III. cap. 3. Ad hanc enim Ecclesiam propter principaliorem potestatem necesse est onus convenire Ecclesiam .

4. *Prima de dotibus*: Optatus Milev. Lib. II. contr. Parmen. : *Cathedra unica est, que est Prima de dotibus...* Sedit prior Petrus &c.
5. *Ecclesia, in qua semper Apostolicæ Cathedræ viguit principatus*: August. Epist. 165.
6. *Petra quam non vincunt superbae inferorum pontæ*: August. Lib. II. contr. Donatist. cap. 65.
7. *Ecclesia, unde per diversas tatiis mundi regiones puritatis incorruptæ manent fidei Sacramenta salutis*: Epist. Africæ Episcoporum ex tribus Conciliis ad Theodosium R. Pontificem.
8. *Ecclesia, in qua B. Petrus vivit, & praesidet, præstatque querentibus fidei veritatem*: S. Fulgentius Epist. ad Eutychetem : Conc. Chalced. Par. I. n. 15.
9. *Mundi Cacumen*: S. Fulgentius de Incarnatione Cap. 2. loquens de fide Ecclesiarum Africæ circa Incarnationis Mysterium scribit: *Quod Mysterium Romana, quæ Mundi Cacumen est, tenet & docet Ecclesia.*
10. *Caput omnium Ecclesiarum*: Eugenius Episc. Carthag. apud Victorem Uticensem de Persec. Vandalic. Lib. II. Et præcipue Ecclesia Romana, quæ Caput est omnium Ecclesiarum: Et Justinianus Senior in Epist. ad Joannem II. *Vestre innotescat Sanctitati, quæ Caput est omnium sanctorum Ecclesiarum.*
11. *Sedes Roma Petri, quæ pastoralis honoris Facta Caput mundi quidquid non possidet armis, Religione tenet*: S. Prosper in Carmine de Ingratis. Et in Lib. II. de vocatione Gentium Cap. 6. *Roma per Sacerdotii principatum amplior facta est arce religionis, quam solio potestatis.*
12. *Sedes B. Petri, quæ in universalis Ecclesia adsignatum sibi a Domino tenet principatum*: Anastasius II. Epist. ad Anastasium Imper.

13. Se-

13. *Sedes Apostolica, unde omnis Ecclesia totius religionis sumit exordium: Felix IV. Epist ad varios Episc.*

14. *Sedes Apostolica, ubi Orthodoxorum Dogmatum fundamenta existunt: Sophronius in Conc. Later. sub Martino I.*

V. Istae sane honorifica nomina, quibus Romanus Pontifex, ejusque Cathedra tum ab Græcis Latinisque Patribus, tuin ab ipsis etiam Imperatoribus semper in Ecclesia perpetua traditione donata, ac distincta est; adhæc & rationes, cur tot, tantis, tamque splendidis decoratam titulis voluit antiquitas, profecto ejusdem in universalis Ecclesia Primatum haud obscure indicant.

VI. Jam vero ad adstruendum divinum R. Pontificis in universa Ecclesia primatum, nullum efficacius produci posse videtur argumentum, quam quod jam inde ab ævo apostolico potestatem in universa Ecclesia exercuerit.

Ac 1. quidem sese divinus Primatus exeruit Canones condendo, Canones exsequendo, ad Canones cogendo reliquos in Episcopatu fratres.

2. Sese latius explicit nutantes in fide confirmando, devios ad fidem revocando, pertinaces a fidei communione segregando.

3. Sese luculentius protulit unitatem commendando, ad unitatem cogendo, unitatem vindicando: Unitatis enim, uti centrum est R. Sedes, ita tutor, & vindic est R. Pontifex.

VII. Tria istæc Capita in nostris Juris Canonici Institutionibus vix indicata, heic præcipuis ex ima antiquitate petitis monumentis explicare, & adstruere pro Instituti nostri ratione satagemus.

§. III. *Romanus Pontifex jure suo Canones condit, & ad Canonum observationem tum mandatis, tum exemplis reliquos cogit in Episcopatu fratres.*

VIII. Profecto quum R. Pontifex ex Christi institutione Petra sit Ecclesiæ fundamentalis, ipsi profecto leges Ecclesiasticas, sive Canones condendi potestas conveniat necessum est, quibus universa ædificii Ecclesiæ machina veluti sustentetur. Atqui hanc potestatem jam inde ab primis sæculis R. Pontifices exercuerunt.

Et quidem 1. quum nonnulli IV. exeunte sæculo in eo versarentur errore, ut crederent baptizatos ab Arianis esse denuo ad baptismum suscipiendum redigendos, hunc errorem Liberius Papa sua auctoritate correxit, Decretaque generalia hac de re edidit per provincias evulganda: *Siricius in Decretis cap. 1. (3).*

2. Ipse Siricius in Responso ad consultationem Himerii Tarragonensis Episcopi plura constituit universalis Disciplinæ capita, quibus non Hispanenses modo, verum & omnes prorsus Catholicæ Orbis Ecclesiæ adstringerentur. Profecto Caput VIII. quo cayetur ne exploratae vitæ homines ad Cleri dignitates promoverentur, in hunc modum claudit: *Quid ab universis post hæc Ecclesiis sequendum sit, quid vitandum generali pronuntiatione decernimus.* Atque adeo ibid. Apostolicæ Sedis Decre-

(3) *Siricius Epist. ad Himerium Tarrac. Quod non licet, (scilicet baptizatos ab Arianis denuo baptizare) quum hoc fieri, & Apostolus veteri, & Canones contradicant, & post cassatum Ariminense Concilium missa ad Provincias a venerandæ memoria prædecessore meo generalia Decreta prohibeant.*

creta Canonibus exæquat: *Quamquam Statuta Sedi Apostolice, vel Canonum venerabilia definiti nulli ignorare sit licitum.*

3. Prima Ecclesiastica lex, qua Sacerdotibus, & Diaconis continentiae fibula est imposita, Decretum est ejusdem Siricii *ibid. cap. 7.* Consuetudo quidem, ut alibi demonstrabimus, jam inducta erat, ut tres Superiores Ecclesiastici gradus, vel cœlibatum profiterentur, vel saltem ab usu conjugum, quas prius duxerunt, abstinerent. Verum Ecclesiastica sanctio, qua & id fuerit constitutum, & pœna adversus contumaces inficta, nulla occurrit Siriciana antiquior: quam sane per omnes Occidentis provincias, etiam per Macedoniam, Thessaliam, & Græciam obtinuisse pluribus demonstrat Petrus de Marca *Lib. I. cap. 8.*

4. Innocentius I. plura edidit Decreta non ad Occidentales modo Ecclesias, verum & ad Orientales spectantia; inter quæ digna est, quæ memoretur, Epistola ad Alexandrum Antiochenum Episcopum, qua duplex disciplina Ecclesiastica Caput statuitur. Primum: Patriarchæ Antiocheni jus esse æque Metropolitas, ac reliquos omnes Orientalis Diœceses Episcopos vel per se ordinare, si vicini sint, vel, si disliti, per delegatos Episcopos. Alterum: Divisis imperiali judicio provinciis, ut duæ fiant in civili politia Metropoles, non inde duos etiam Metropolitanos Episcopos esse constituendos. Quia de re Juvenalis Episcopus Jerosolymitanus in Concilio Ephesino P. II. Act. IV. professus est *ex apostolico ordine, & traditione maxime morem esse, ut Antiochena Sedes ab Romana dirigatur, & apud eandem judicetur.*

5. Ipse metuens Innocentius Decretum quoddam edidit de Virginibus, quæ castitatem proficiæ

sæ sint; de quo Concilium Turonicum an. 567.
Can. II. sic loquitur: *Quis Sacerdotum contra Decreta talia, quæ a Sede Apostolica processerunt, agere præsumat?*

6. Cælestinus quoque datis Litteris ad Episcopos per provincias Viennensem, & Narbonensem tum spiritualem suam curam circa quamvis longinqua loca non deficere prædicat, sed se per omnia, qua nomen Dei adnuntiatur, extendere; tum sui muneris esse docet, *& quæ coercenda sunt refecare, & que observanda sunt, sancire.*

7. Postremo omissendum non est illustre Concilii totius Galliae plenarii sub Carolo Calvo Pontigone celebrati testimonium, ubi Can. I. de Apostolicæ Sedis Constitutionibus Patres in hunc modum locuti sunt: *Ut honor Domino, & spiritali Patri nostro Joanni summo Pontifici, & venerabili universalis Pape ab omnibus conservetur, & quæ secundum sacrum suum ministerium auctoritate Apostolica decreverit, cum summa veneratione ab omnibus suscipiantur.*

8. Quid quod & ipsi Imperatores hanc in R. Pontificibus condendorum Canonum potestatem agnovere? Et sane Valentinianus Imperator Novella, quæ exstat ad calcem Cod. Theodos. Tit. XXIV. de R. Pontifice sic decernit: *Ne quid tam Episcopis Gallicanis, quam aliarum provinciarum contraria consuetudinem veterem liceat sine viri venerabilis Papæ urbis aeternæ auctoritate tentare. Sed illis, omnibusque pro lege sit, quidquid sanxit, vel sanxerit apostolicæ Sedis auctoritas.*

9. Plures quoque huc facientes Conciliorum Canones adserri possent, quibus prærogativa illa Sedis Apostolicæ ubique agnita demonstraretur: verum id Instituti nostri ratio non sinit. Satis igitur esto Concilii Aurelianensis

sis L. an. 501. Can. I. qui in hunc modum se habet: *De homicidis, adulteris, & furibus si ad Ecclesiam confugerint, id constitutimus observandum, quod Ecclesiastici Canones decreverunt, et lex Romana constituit.*

IX. Jam vero R. Sedis, uti maxima fuit cura suis Decretis Ecclesiasticam Disciplinam moderandi, ita non minor eluxit sollicitudo, ut venerandi Ecclesiæ Canones ubique fideliter custodirentur.

Et sane 1. quidnam causæ fuit, cur R. Pontifices, ac præsertim Anicetus, & Victor, adversus Asianos in quæstione de Paschate, & Stephanus in quæstione de baptismate hæretorum aduersus Africanos, ipsoisque Asianos tam strenue pugnarent, nisi ut Canones ab Apostolis Ecclesiis a se fundatis primum voce traditi, perpetua cura in Ecclesia sarti, & recti haberentur? Atque adeo Romanorum Pontificum in Apostolicarum traditionum custodia tanta, tamque singularis diligentia existit, ac sedulitas, ut postea Patres Nicæni in utroque illo sanciendo Capite eorundem sententiam fuerint secuti (4).

2. Innocentius I. Epist. ad Victricium Rothomag. diserte indicat ad suam spectare sollicitudinem eos admonere, qui vel ignorantia, vel desidia non tenent Ecclesiasticam

Di-

(4) Patres Nicæni: in Epist. Synod. ad Eccles. Alex. apud Theodore. Lib. I. cap. 2. in hunc modum scribunt: Quod autem ad omnium consensum de sacratissimo festo Paschatis celebrando attinet, scitote quod controversia vestris precibus de ea re suscepta prudenter, & commode sedata est: ita ut omnes fratres, qui Orientem incolunt, quique Iudzorum consuetudinem ante in eo festo observando imitari solent, iam Romanos nos, & omnes vos sint deinceps secuturi. Et Faustus Henricensis Lib. contra Mutianum: Stephanus potius, quam Cypriani intentionem tenet Ecclesia, non solum de non rebaptizandis hæreticis, verum etiam de rebaptizantibus non ferendis.

304 Antiquit. Christian. Institut.
Disciplinam, & multa non præsumenda præsumunt (5).

3. Atqui Liberius jam antea idem pene dixerat, dum ad Constantium scribens sic loquitur: *Nunquam mea statuta, sed Apostolica, ut essent semper firmata, & custodita perfeci.* Adhæc, ut firma permanerent, quæ in Nicæna Synodo de voce *Oμοσίος* constituta fuerant, Synodum Ariminensem damnavit.

4. Idem Innocentius Acta Synodi ad Quercum, ubi Jo. Chrysostomus damnatus est, eo nomine rescindenda censuit, quod contra Canonum præscripta constituta essent (6). Neque vel tantulum Innocentium commovit interrupta inter Occidentis, & Orientis Ecclesiæ ea de causa communio.

5. Zosimus R. Pontifex Epist. VII. ad Episcopos provinciæ Viennensis, & Narbonensis de Proculo Episcopo Narbonensi, & de Simplicio Episcopo Viennensi graviter conqueritur, quod multa contra veterem formam in Episcoporum ordinationibus molirentur, atque adeo in Concilio Taurinensi subdola quadam obreptione ordinandorum Episcoporum sibi secessent potestatem; unde ut in primigenium statutum cuncta redeant, fortiter præcipit (7).

6. Ne-

(5) Innocentius I. Epist. ad Vitric. Propter eos igitur, qui vel ignorantia, vel desidia noui tenent Ecclesiasticam Disciplinam, & multa non præsumenda præsumunt, recte postulasti . . . Non quod nostra præcepta aliqua imperentur, sed ea, quæ per desidiam aliquorum neglecta sunt, ab omnibus observari cupiamus, quæ tamen Apostolica, & Patrum traditione constituta sunt.

(6) Innocentius I. Epist. 29. ad Clerum, & Populum Constantinopolitanum: Hæc contra Canonum observationem sunt. Canonibus porro obsequendum esse scribimus, qui Nicæa sunt decreti, quos solos consecrati decet Ecclesiæ Catholicæ.

(7) Zosimus Epist. VII. ad Viennenses, & Narbonenses Episcopos. Multa contra veterem formam Proculus a suis detegitus est . . . Indecens ausus, & in ipso vestibus

6. Neque aliunde, quam ex Canonum Nicænorum auctoritate R. Pontifices Zosimus, Bonifacius, & Cælestinus jus recipiendi appellations ab sententiis Conciliorum Africæ sibi vindicandum crediderunt. Verum de hac re redibit sermo, ubi de Adpellationibus agemus.

7. Quidnam caussæ fuit, cur R. Pontifices, ac præsertim Leo M. & Gregorius M. tanta, tamque mirabili constantia Canonem Chalcedonensem XXVIII. reprobare non desiverint, quo Episcopo Constantinopolitano Primatus post R. Pontificem tribuebatur, nisi quia vetus Ecclesiastica Disciplina Canonibus Nicænis primum firmata penitus convelli videbatur? Unde Leo M. Epist. ad Anatolium: *Tanquam*, inquit, *refutari nequeat, quod illi- cete voluerit multitudo,* & illa Nicænorum Canonum per S. vere Spiritum ordinata conditio in aliqua unguam sit parte solubilis. Verum de hoc capite redibit sermo, ubi de Constantinopolitani Patriarchatus Origine, & Progressibus.

8. Postremo R. Pontifices in suis Decretalibus quam sæpiissime ad Canonum urgent obseruantiam; atque adeo Responsa ad consultationes Episcoporum haud raro vel ex Canonibus hauriunt, vel Canonibus confirmant. Quin immo ubi accideret, ut Rescriptum aliquod ederent, quod postea Canonibus contrarium noscerent, illud rescindere non dubitabant. Unde quum Auxanius Episcopus Rescriptum quoddam ab Hilario Papa impetrasset,

Io refecandus, hoc ab Episcopis ob certas caussas Concilium agitantibus extorquere; quod contra statuta Patrum . . . concedere, vel mutare ne hujus quidem Sedis possit auctoritas. Apud nos enim inconvulis radicibus vivit antiquitas, cui deereta Patrum fæxere reverentiam. Et quia redire in ordinem suum intermissa præcipimus ea.

set, quo jura Ebredunensis Metropolitani lædebantur: ubi hoc novit Hilarius, continuo Epistola data ad Leontium, Veranum, & Vulturium Episcopos, ipsis ejus rei cognitionem committens irrita, & nulla esse declarat, quæ obreptitie in præjudicium Ingenui Ebredunensis Metropolitæ Auxanius ab Apostolica Sede extorserat: *Nihil adversus Canones, nihil contradecessoris mei judicium valeat, quidquid obreptum nobis esse constiterit.*

X. Igitur R. Pontifices ut reliquos in Episcopatu fratres ad Canonum observantiam facilius, ac felicius possent cogere, ipsi prium eosdem sibi servandos, ac perpetuo custodiendos proposuerunt. Et sane, ut loquitur Gregorius M. Lib. V. Epist. 12. *Justitiae, ac rationis ordo suadet, ut qui a Successoribus desiderat mandata servari, Decessoris sui procū dubio voluntatem, & statuta custodiat.* Plura in id congerere animus non est, sed minime prætereandus Gelasius in Epist. ad Episcopos Lucaniæ, ubi inter cetera hæc habet: *Quum nobis contra salutarium reverentiam regularum cupiamus temere nihil licere, & quum Sedes Apostolica superior his omnibus favente Domino, quæ paternis sunt Canonibus prefixa, pio devotoque studeat tenere proposito, satis indignum est, quemquam vel Pontificum, vel ordinum subsequentium hanc observantiam refutari quam B. Petri sedem & sequi videat, et docere. Quibus hæc non sufficiunt antiqua Ecclesiastica monumenta, ii adeant Petrum de Marca Lib. III. cap. 8.*

**§. IV. Romanus Pontifex Unitatis
Custos, & Vindex.**

XI. Et sane, uti docent Hieronymus, & Optatus Milev. ea potissimum de causa S. Petro

tro a Christo Domino universalis Ecclesiæ Primatus concreditus est; licet Bono unitatis, & ut Capite constituto schismatis tolleretur occasio (8). Unde in Concilio Jerosolymitano Petrus primus omnium locutus est, ac exortam de legalium observatione controversiam suæ sententiae gladio compescuit, cui postea reliqui Apostoli suum calculum addidere.

XII. Hanc prærogativam in Romanis Pontificibus, tamquam S. Petri successoribus, veteres Patres agnovere. Et sane I. S. Irenæus, qui Apostolica pene vixit ætate, diserte scribit ad R. Ecclesiam, tanquam unitatis centrum oportere reliquas omnes convenire, quæ sunt undique constitutæ, peculiares Ecclesias; atque adeo unius R. Ecclesiæ traditione, & adcuratione quanta maxima custodita fidei regula omnes eos confundi, qui quoquo modo inde aberrant (9).

2. S. Cyprianus, qui medio sæculo III. floruit, in Epist. ad Cornelium, quem ad R. Sedem canonice proiectum Novatiani agnoscere detrectabant, disertissime, uti R. Sedem centrum unitatis, ita & R. Pontificem unitatis Custodem prædicat. Nam I. Novatianos eo nomine accusat, quod quum Cornelio, tanquam Sacerdoti Dei legitime electo obtemperare renuerint, unitatem corporis Ecclesiæ, conflato schismate, violare, atque adeo scindere.

(8) S. Hieron. Lib. I. in Tovinianum: Unus eligitur, ut Capite constituto, schismatis tolleretur occasio.

Optatus Milev. Lib. I. contra Parmenianum: Bono unitatis B. Petrus . . . præferri omnibus Apostolis meruit.

(9) S. Irenæus. Lib. III. cap. 3. Ecclesiæ a duobus Apostolis Roma fundatae traditionem indicantes confundimus eos, qui quoquo modo vel per sui placeantium malam, vel vanam gloriam, vel per cœpitatem, & malam scientiam, præter quam oportet, colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potestiorum principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam.

dere ausi sint (10). 2. Iisdem obstinatam, atque inflexibilem exprobrat pertinaciam, qua ad Cornelii complexum, tanquam ad matris, & radicis sinum confugere renuentes, ad Catholicæ Ecclesiæ unitatem redire, ejusdemque scissi corporis membra componere neglexerint; Quin potius 3. adulterum, & contrarium Caput fecerint (11). Tum 4. unitatem Cathedræ Apostolicæ supra Petrum fundatæ cum unitate Dei, cum unitate Christi, cum ipsius Ecclesiæ unitate comparat: *Deus unus est*, inquit, & *Christus unus*, & *una Ecclesia supra Petrum Domini voce fundata*. Aliud Altare constitui, aut Sacerdotium novum fieri præter unum altare, & unum Sacerdotium non potest. Ecquis heic non videt Cyprianum unitatis Ecclesiæ, unitatis Altaris, unitatis Sacerdotii uti Centrum R. Sedem, ita & Custodem R. Pontificem agnoscere? 5. Postremo Novatiani Legatos Carthaginem adventantes nulla ratione voluit recipere, immo nec audire, quod ejus essent factionis, quæ ab Cornelii communione,

(10) *Cyprianus Epist. ad Cornelium Lib. I. Epist. 3.* Neque aliunde hæreses cibortæ sunt, aut nata sunt schismata, quam inde quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitur. Neque dicas hic Cyprianum de finiulis loqui particularium Ecclesiarum Episcopis. Exonov enim Cypriani adversus Novatianos scribentis, qui contra Cornelium canonico electum Novatianum R. Episcopum inordinate constituerant, profetto ejus sermonem ad Apostolicam duntaxat Sedem referendum haud obscuro prodit. Id quod & ex aliis ejusdem Cypriani motu producendis auctoritatibus apertius efficitur.

(11) *Cyprianus Ep. ad Cornelium Lib. II. Epist. 10.* Miseramus nuper collegas nostros, qui enterentur, & quantum possent elaborarent, ut ad Catholicæ Ecclesiæ unitatem scissi corporis membra componerent, & Christianæ caritatis vinculum copularent. Sed quoniam diversæ partis obstinata, & inflexibilis pertinacia non tantum radix, & matricis sinum, atque complexum recusavit, sed etiam Episcopum sibi constituit, & contra Sacramentum semel traditum divinae dispositionis, & Catholicæ unitatis adulterum, & contrarium Caput extra Ecclesiam fecit &c.

ne, & obedientia discesserat: *Epist. 45.* Quid plura? Scribens aduersus schismaticos &que Romanos, ac Africanos tunc temporis Ecclesiæ unitatem dilacerantes, haud semel Sedem Romanam Ecclesiam principalem adpellat, *Catholicæ Ecclesiae Radicem, & Matricem,* aliiisque similibus nominibus, quæ profecto quam evidenterissime Cypriani sententiam produnt in R. Ecclesia unitatis Ecclesiasticæ centrum, custodiad, ac normam agnoscentis.

3. Aurelianus Imperator licet Ethnicus sententiam ferens aduersus Paulum Samosatenum, qui Episcopatu Antiocheno Synodali sententia depositus Domno in ejus locum canonice electo Episcopalem domum tradere renuebat, decrevit, domum illi adiudicandam, cui *Christiani Italiae, & Urbis Romæ Episcopi per litteras tribuendam prescriberent.* Quinam id in mentem Ethnici Imperatoris cadere poterat, nisi pervagata tunc esset opinio, communioonis Catholicæ testieram ab R. Sede petendum?

4. Optatus Milevitanus *Lib. II. contra Parmenianum Catholicæ Ecclesiæ unitatem aduersus Donatistas* eo potissimum adstruit argumento, quod in Cathedra Romana, quæ *Unica est, & Prima de dotibus,* perpetua habeatur Episcoporum successio, cum quibus totus orbis commercio formatarum, in una communioonis societate concordat.

5. Idem quoque argumentum aduersus Hunnericum Regem Vandalorum ursit Eugenius Episcopus Carthaginensis, teste Victore Uticensi de Persecut. Vandal. *Lib. II. si nostram fidem, quæ una, & vera est, potestas Regis cognoscere desiderat, mittat ad amicos suos.* Scribam & ego Fratribus meis, ut veniant Coepiscopi mei, qui vobis nobiscum communem fidem

valeant demonstrare, & præjertim Ecclesia Romana, quæ Caput est omnium Ecclesiæ runi &c.

XIII. Jam vero R. Pontifex Unitatis Ecclesiasticæ non Custos modo est, verum & Vindex. Et sane 1. in utraque illa de Paschate, & de hæreticorum baptismo controversia, nonne ut ad unitatem cogerent reliquos in Episcopatus fratres tam strenue R. Pontifices concertarunt?

2. Quum Cæcilianus variorum delictorum nomine falso a Donatistis accusaretur, non alibi ejus innocentia plene adserta est, quam Romæ Concilio habito ab Papa Melchiade, ubi ab ipsomet Melchiade sententia pro Cæciliiano in hunc modum prolata est: *Quum confiterit Cæcilianum ab iis, qui cum Donato venerunt juxta professionem suam non accusari: nec a Donato convictum esse in aliqua parte confiterit, sue communioni Ecclesiasticæ integræ statu retinendum merito esse censeo.* Tum Donato solo, ut loquitur August. Epist. 43. quem totius mali principem invenerat, maxime culpato, sanitatis recuperandæ optionem liberam veteris fecit, paratus communicatorias litteras mittere etiam iis, quos a Majorino ordinatos esse constaret . . . *O virum optimum, o filium Christianæ pacis, & patrem Christianæ plebis!*

3. Liberius Papa videns in Syn. Mediolanensi, S. Athanasio præcipiti judicio Ariorum fraudibus damnato, unitatis Ecclesiasticæ vinculum violatum, ac veluti discissum, non modo Synodi Acta rescidit, verum & Litteras dedit amoris plenas ad Eusebium Vercellensem Episcopum, ad Luciferum Calaritanum, aliosque Catholicos Episcopos pro fide Nicæna exsilio, aliisque calamitatibus adflatos, quibus eorum animos simul & solatus est,

est, & ad unitatis Ecclesiastice vinculum sustentandum cohortatus (12).

4. Qum in Ariana Antiochena Synodo Episcopi Ορθοδόξων repot magis orthodoxi per vim damnati essent, atque adeo calamitatibus operantur, non alio se conferendos putarunt, quam Roman: *Socrates Lib. III. cap. 8.*

4. Porro jus Romanæ Sedis unitatem Ecclesiæ vindicandi manifestius elucet in Julio I. qui medio Sæculo IV. Ecclesia præsertim Orientali Arianorum & que erroribus, ac fraudibus exagitata, sese tamquam murum æneum, & columnam ferream hæreticis opposuit, atque Athanasium, aliosque Catholicos Episcopos in Synodo Tyria damnatos in communionem recipiens, unitatem Ecclesiæ pro virili restituente conatus est. Tum in Epistola, quam ad Orientales scriptis, eosdem graviter objurgat, quod quum de Episcopis Ecclesiarum Apostolicarum ageretur, aliquid moliri ausi sint inconsulta Sede Apostolica: tum consuetudinem opponit, qua in gravioribus hisce caussis Sedis Apostolicæ consensus exspectandus esset, ut quod justum est, definiri posset (13). Et fa-

(12) Inter Episcopos ob repudiataam Sirmiensem formulam exilio affectos haud postremo loco recensendus S. Maximus Episcopus Neap., de quo Alfa sincera apud Sirmundum hec habent: Maximus quoque de Neapoli Campania eo quod esset inhabili stomacho, & corpore delicior, primum quidem ut caderet, diu afflictus injuriis; deinde, ubi ob animi constantiam, fideique virtutem, carnis infirmitate non vincitur, ductus est in exilium, atque illic Martyr in Domini pace requievit.

(13) *Julius I. Epist. ad Orient.* Episcopi erant, & non vulgares Ecclesiæ, que ista patiebantur, sed quas ipsi Apostoli suam opera ad fidem instruxerunt. Cur igitur, & in primis de Alexandrina Civitate, nihil nobis scribere voluistis? An ignari estis hanc consuetudinem esse, ut primum nobis scribatur, ut postea, quod justum est, definiri possit? Quapropter si illuc hujusmodi suspicio in Episcopum concepta fuerat, id hoc ad nostram Ecclesiæ referri oportuit.

sane quum Ecclesiarum Apostolicarum, ac prædictum Romanæ maxima semper in Ecclesia fuerit dignatio, ita ut cum iisdem communicatio, ac præsertim cum Romana, uti haud semel observavimus, sinceræ fidei professionis tessera per ea tempora haberetur; hinc in eaurundem Ecclesiarum Episcopos sententiam dicere periculorum oppido erat, ac unitati Ecclesiasticae scindendæ viam sternebat, nisi R. Pontifex, qui præ illis eminebat, prius consuleretur. In hoc sane capite, quæ hic de Alexandrina Sede adnotamus, cum i.s consonant, quæ nuper de Ecclesia Antiochenæ ex Innocentio I. & ex Actis Concilii Ephesini obseruavimus.

6. Postremo, ut cetera omittam, eandem R. Pontificis prærogativam indicare videtur antiquissima semper in Ecclesia servata consuetudo, scilicet ut Romani Pontifices etiam in dissitis regionibus Episcoporum electionibus aliquando intercederent ad schismata vitanda, unitatemque Ecclesiasticam sartam testam servandam: præsertim ubi Clerus, & plebs impacato dissidio inter duos competitores fluctuerent, vel ubi Metropolita electionem a plebe, & Clero legitime peractam ob diversa partium studia confirmare renueret, vel ubi Episcopus legitime electus, quominus conteraretur, inexpugnabiles quidam opponerentur obices, vel alias ob causas, unde periculum esset, ne schisma aliquod oboriretur. At de hoc capite sermo redibit, ubi *de Ele^tione.*

S. V. R. Pontifex jure suo fidem tuetur, devios ad fidem revocat, pertinaces a Fidei communione segregat.

XIV. Ac 1. Stephanus Papa, ut fidem, quam ab divina, & apostolica traditione accepit, tueretur, tanta, tamque mirabilis fortitudine pro baptimate in haeresi suscepito pugnavit adversus Cyprianum, ejusque ad seclas, ut nihil supra. Unde Eusebius Lib. VII. cap. 3. summopere Stephanum commendat, quod nihil adversus traditionem, quae jam inde ab ultimis temporibus obtinuerat, innovandum ratus, gravissime id tulit. Et disertius Vincentius Lirinensis in Commonitorio Stephani sapientiam, & fortitudinem in tuenda fide, quam a Patribus suscepit, summis laudibus effert (14).

2. Stephani vestigia secutus Liberius e iusdem traditionis vindicem se praestitit acerrimum, dum contra pravam a nonnullis inductam abusionem, baptizatos ab Arianis haud denuo baptizandos edixit: *Siricus in Decretis cap. 1.*

3. Quum Pentapolitani Dionytiūm Alexandrinum veluti laesae fidei nomine apud Dionysium Romanum Pontificem accusassent: Eus. Lib. VII. cap. 26. hic sui muneric partes esse censuit, statim Romae Concilium cogere, ut sic puritati fidei, quae in Alexandrina Sede periclitari videbatur, consuleret. Unde Syno-

Tom. I.

O di-

(14) *Vincentius Liriensis Commonit. Lib. I. cap. 9.* Intelligebat vir sanctus, & prudens, nihil aliud rationem pietatis admittere, nisi omnia, quae fide a Patribus suscepta forent, eadem fide filiis consignarentur, nosque Religionem, non quae vellemus docere, sed potius quae illa docuerit sequi oportere. Idque esse proprium Christiane modestie, & gravitatis, non sua posteris tradere, sed a majoribus accepta servare.

dicam misit ad Dionysium Alex. Epistolam, imperavitque ut suam de argumento, circa quod ipsi lis intentata fuerat, sententiam appetiret. Scripsit iste ad Dionysium R. Apologia, qua calumnias omnes sibi a delatoribus impactas plene depulit.

4. Idem Dionysius Alex. requisitus de baptimate, quod apud haereticos fidelis haud pravo animo acceperat, quum dubius haeret, quodnam jus ea in quæstione ipsi dicendum esset, nonnisi ad Sextum R. Pontificem scribendum duxit epistola data, qua diserte se animi pendentem fatetur, & suo oraculo indigentem: Eus. Lib. VII. cap. 7. Nam profecto opus habeo, Frater, consilio tuo, dñi sententiam tuam expeto, ne forte ipse halluciner. Tum altera ad eundem Pontificem data Epistola ipsum recens exortæ Sabellianæ haereses certiorem reddit, ut sic suæ adversus Sabellianos prolatæ sententiæ ab Apostolica Se de robur accederet: Eusebius Lib. VII. cap. 5.

5. Medio Sæculo III. quum persecutio supra modum in Africa fureret, & Cyprianus in Carthaginense suburbanum secessisset, Sedes Apostolica per clerum R. (extremum enim diem obierat Fabianus) datis Litteris ad ipsum Cyprianum, & ad Clericos Carthaginenses eosdem maximorationum pondere hor tatur ad fidem tuendam, ac plebem suo in munere continendam, ne superstitione fœde tur: Apud Cypr. Ep. 8.

6. S. Soter antiquum Rom. Pontificum morem non servavit modo, verum & adauxit: scilicet damnatis ad metalla fidelibus, vel in exsilium ejus, necessaria usibus humanis submittendi, & per Epistolas in fide confirmandi: Dionys. Corint. Epist. ad Dionys. Rom. apud Euseb. Lib. IV. cap. 23.

7. Lu-

7. Lucius Rex Britannorum per Legatos ab Eleutero Rom. Pontifice viros Apostolicos pertiit, qui Britannos Christi præceptis erudirent: Beda de Gestis Anglorum *Lib. IV. cap. 4.* & in *Lib. de Sex Æstatibus.*

8. In gravi illa tempestate, qua Ecclesia in Synodo Ariminensi iactata est, quisnam fidei Catholicæ Nicænæ patrocinium suscepit, nisi Liberius, qui non modo Ariminensem damnavit perfidiam, verum & libenter mandato Imperatoris, Valente Episcopo Ariano agente, ab Ecclesia exturbatus, & Roma exire coactus in Coemeteriis suburbanis ad Constantii usque obitum latitavit? Ammianus Marcell. *Lib. XV. cap. 12.* Id ille Athanasio semper infestus licet sciret impletum, (Athanasii damnationem) tamen auctoritate quoque, qua potiuntur æternæ Urbis Episcopi, firmari, desiderio nitebatur ardenti: Sozomenus *Lib. IV. cap. 17.* Baronius ad annum 359.

9. Ecclesia Orientali in duas factiones diuturno schismate divisa, aliis unam, aliis vero tres in divinis hypostases agnoscendas contendentibus, S. Hier. ad R. Sedem configendum censuit, ut inde, quid eo in capite intentandum esset, edisceret: quinimmo luculentiter profitetur se non alium, quam R. Pontificem Petri successorem agnoscere, cum quo communione sociatus in Ecclesiæ consistere unitate tuto posset. Auream hac de re Hieronymi sententiam lege inferne, ubi S. Doctor fidei Catholicæ tutelam R. Pontifici satis manifesto adserit, vindicatque (15).